³⁸ Cf. ECKHARDUS, *Pred.* 15, DW I, p. 251,4-15.

³⁹ Su questo passo si veda anche Alessandra BECCARISI, "Der hoehste under den meistern": Eckhart e il *De anima di Aristotele*, pp. 11-38, in particolare pp. 17-18 e EAD., *Eckhart*, pp. 144-145.

⁴⁰ ALBERTUS MAGNUS, *De causis et processu universitatis* II, 1, ed. Winfrid FAUSER (Opera omnia, editio Coloniensis, 17,2), Münster i. W. 2003, pp. 59,19-60,5: "Pervenit autem ad nos et Physica per eundem modum ab eodem Philosopho perfecta, ubi istum librum Metaphysica nominavit, tituli eiusdem quattuor subiungens rationes. [...] Quarta est, quia cum de separatis substantiis, quas diversimode Aristoteles et Plato determinaverunt, sit agere metaphysici, determinatur hic de separatis substantiis secundum plenam veritatem, de quibus in XII et XIII Metaphysicae non nisi secundum opinionem determinavit Aristoteles. Propter quod et iste liber [*scil.* Liber De causis] Philosophiae primae coniungendus est, ut finalem ex isto recipiat perfectionem".

INDEX

ARISTOTELES

Metaphysica

ARISTOTELIS *Metaphysica*, recognovit Werner JAEGER (Oxford Classical Texts), Oxford 101989.

1-4 I c. 1/980a21 LW 3,251,5; 584,8; DW 3,459,5; 5,116,11

[1] Rabbi I. I c. 33 dicit quod licet sapientiam et scire naturaliter omnes desiderant, I *Metaphysicae*, »quinque tamen causae sunt quae prohibent incipere addiscere«, sicut ibidem pulchre et diffuse prosequitur: unum est scibilis subtilitas, obscuritas vel difficultas; secundum est intellectus debilitas; tertium complexionis ineptitudo; quartum eorum quae ad scientiam attingendam praeexiguntur, quae stramenta vocat, multitudo; quintum circa ea quae corporis necessitas exigit occupatio. – [2] Primo modo accipiendum mundum docemur hic exemplo Christi relinquere mundum; ait enim Christus: *relinquo mundum*, ego, inquam, qui sum veritas, prius quarto decimo – et sic manet mundus fallax et mendosus, utpote relictus a veritate; ego, qui pax sum, Eph. 2 et Lucae 24: 'pax vobis, ego sum', id est ego sum vobis pax – et sic manet mundus procellosus et contentiosus; ego qui 'non mutor', Mal. 3 – et sic manet mundus instabilis et ruinosus; ego qui sum 'lux vera', supra primo, 'lux mundi', prius octavo – et sic manet mundus tenebrosus; ego qui bonus sum solus, Luc. 18, »omnis boni bonum«, ut ait Augustinus VIII *De Trinitate* – et sic manet mundus malignus sive malitiosus, Iohannes: 'totus mundus in maligno positus est'; ego qui 'fons' sum 'sapientiae', Eccli. 1 – et sic manet mundus stultus et odiosus; »omnes enim homines naturaliter scire desiderant«; ego, in quo 'princeps mundi huius non habet quidquam', supra quarto decimo – et sic manet mundus pater diaboli et inglorius; prius octavo de diabolo dicitur quod 'mendax est et pater eius', mendax scilicet. – [3] Wære in gote güete ein und wisheit ein ander, sô enmöhnte der sêle niemeremê an gote genüegen; wan diu sêle ist von natûre geneiget ze der güete, und alle crêatûren begernt wisheit von natûre. Als sich diu sêle ergiuzet in die güete, wære danne güete ein und wisheit ein ander, sô müeste si die wisheit lâzen mit pine; als si sich in die wisheit wölte ergiezen, sô müeste si die güete lâzen mit pine. – [4] Man sol auch wizzen, daz, die got blôz bekennent, die bekennent ouch mit im die crêatûre; wan bekantnisse ist ein lieht der sêle, und alle menschen begernt von natûre bekantnisse, wan joch böeser dinge bekantnisse ist guot. [Cf. *Auctoritates Aristotelis* 1, 1, p. 115,82: "Omnes homines naturaliter scire desiderant".]

5-6 I c. 1/980a21-27.b22-25 LW 1/1,331,3; 343,10 (= 1/2,227,2)

[5] Notandum primo quod, sicut habetur ex I *Metaphysicae*, sensus diliguntur propter duo: propter cognitionem scilicet et propter utilitatem. – [6] Unde philosophus

I Metaphysicae docet quod homines plus amant sensum visus, eo quod ipse plus deserviat cognitioni circumscripta utilitate alia.

- 7-12 I c. 1/980b27 LW 1/1,384,12 (=1/2,269,20); 3,10,13; 42,9; 453,7;
 4,19,3; 306,14
- [7] Tales sunt bestiae gestantes figuram et nomen hominis, ut ait Rabbi Moyses et Boethius De consolatione. »Hominum enim genus arte et ratione« vivit, I Metaphysicae. Propter quod Salomon gloriatur se dominari sensitivo et eius passionibus et ipsas possidere in servos et ancillas dicens: 'posse servi et ancillas'. – [8] Tertio decimo: verbum, utpote ratio, ad rationale pertinet, quod proprium est hominis. Est enim homo animal rationale, et »hominum genus arte et ratione« vivit, ut dicitur I Metaphysicae. – [9] Et Dionysius quarto capitulo De divinis nominibus dicit quod bonum hominis est secundum rationem esse, nulum autem quod est »praeter rationem«. Et I Metaphysicae dicitur quod »hominum genus arte et ratione« vivit. – [10] »Est enim homo animal rationale« et »hominum genus arte et ratione vivit« secundum philosophum, et secundum Dionysium, quarto capitulo De divinis nominibus, bonum hominis est secundum rationem esse, malum autem quod est praeter rationem. – [11] Est enim homo animal mansuetum natura, Prov. 3d: 'mansuetis gratiam dabit'. Vel 'hominibus': »hominum genus arte et ratione« vivit. – [12] Et quia sic utile est et necesse est finem rectum praestituere et certum, *quaerite ergo primum regnum dei*. Ubi magister caelestis <primo> hortatur, ut quaeramus sive finem rectum praestituamus: *quaerite*. Secundo ostendit quid quaeramus: *regnum*. Tertio docet quaerendi ordinem: *primum*. Sed quia »hominum genus arte et ratione« vivit, quarto assignat rationem dicens: *ergo*. [Cf. *Auctoritates Aristotelis* 1, 3, p. 115,84: "Solum hominum genus arte et ratione vivit".]
- 13 I c. 1/981a5 LW 3,626,6
- Fit enim consuetudo et constituitur ex multiplicatis actibus, sicut et habitus virtutis qui etiam in modum naturae inclinatur, ut ait Tullius, et ars omnis ex multiplicatis actibus sumpta experientia perfecta est. »Experientia enim facit artem«, »inexperientia casum, ut ait Polus recte inquires«.
- 14 I c. 2/982a17 LW 2,522,9
- Decimo sexto: notandum valde est quod attingere a fine usque ad finem et disponere omnia suaviter hic attribuitur deo sub nomine sapientiae. Sapientis enim est ordinare, ut dicitur I Metaphysicae, in finem et per media convenientia fini.
 [Cf. THOMAS DE AQUINO, *Summa contra gentiles* II, 24, ed. LEONINA, Roma 1918, p. 328a: "Secundum philosophum, in I Metaph., ordinare sapientis est".]
- 15 I c. 2/982a21-23 LW 4,452,1
- Sed quare dicitur *in sapientia*, cum sapientia sit in anima? Primo, ut quicquid est animae, totum subiciatur et subordinetur sapientiae. Secundo, quod sapientia dicitur duo, scilicet lumen cum sapore. Ratione primi est in nobis, ratione secundi sumus in ipsa. Est enim »cum amore notitia«. Tertio ad significandum sapientiae latitudinem. Est enim universalissima, ex I Metaphysicae, 'attingens a fine usque ad finem', Sap. 7.
- 16 I c. 2/982b26 LW 3,409,2
- Vel dic breviter ad hanc quartam clausulam *si filius vos liberavit, vere liberi eritis* quod – ex I Metaphysicae – liberum est quod sui gratia est, et – ex Tullio – honestum est

quod sua vi nos trahit. [L'idea che la libertà consista essenzialmente nell'autodeterminazione, dal momento che è libero solo ciò che è *gratia sui*, ricorre frequentemente nell'opera eckhartiana, senza però esser riferita all'autorità di Aristotele. Si veda in merito: LW 1/1, p. 320,11; LW 1/2, p. 205,19-20; LW 2, p. 255,7-9; p. 530,1-3; p. 561,1; LW 3, p. 512,12; LW 4, p. 58,8.]

- 17 I c. 3/983b17-21 LW 1/1,240,11 (=1/2,125,8)

Sed restat quaestio, quare de aquis tantum dixerit: *fiat firmamentum in medio aquarum*. Ad quod dicendum quod nomine aquarum omnem creaturam voluit intelligi, tum propter fluxibilitatem et mutabilitatem, tum quia aqua videtur omnium rerum principium, ut ait Thales Milesius, unus de primis septem sapientibus.

- 18 I c. 6/987b20-25 LW 1/1, 338,4 (=1/2,221,18)

Unde divinatores multum se fundant et confidunt praesagiendo in nominibus sive hominum sive rerum aliarum quarumlibet, tam in numero quam in figura, quam etiam in ordine litterarum. Propter quod Pythagorici dicebant numeros esse rerum formas, et secundum Boethium »omnia a primaeva rerum natura constituta ratione numerorum formata« sunt.

- 19-20 I c. 8/989b6 LW 3,87,4; 337,3

[19] Exempli gratia: oculus si haberet aliquem colorem sive aliquid coloris, nec illum videret colorem nec aliquem. Adhuc autem amplius: si visus haberet aliquem actum quemcumque etiam sui ipsius, iam ut sic non esset capax visibilis, ut visibile est. Oportet enim activum ut sic nullo modo esse passivum, et e converso passivum ut sic nullo modo esse activum. Propter quod intellectus nihil est omnium, ut intelligat omnia. Intelligit autem se sicut alia. Unde nihil sui, nihil suum habet, antequam intelligat. Intelligere enim quoddam pati est. Proprietas formalis passivi est nudum esse. Patent haec omnia ex III De anima. Sic in natura se habet de materia et forma substantiali. Ipsa enim materia fundamentum est naturae, in quo nihil est distinctum, ut ait philosophus. – [20] Praeterea decimo sic: omnis natura et omnis creatura se habet ad deum in omni perfectione pure passive; de natura autem passivi est esse nudum et indistinctum. Unde philosophus dicit quod »in fundamento naturae nihil est distinctum«; Matth. 5: 'beati pauperes', id est nihil habentes, Marci 4: 'quod habet, auferetur ab eo'.

[Cf. *Auctoritates Aristotelis* 1, 31, p. 117,34-35: "In fundamento naturae, id est in materia prima, nihil est distinctum".]

- 21-22 II c. 1/993b7-11 LW 1/1,216,7 (=1/2,99,3); 348,6 (=231,3)

[21] Sunt enim duae causae, propter quas res sunt nobis difficiles ad cognoscendum, vel quia excedunt proportionem nostri intellectus propter eminentiam sui esse, ut ad ipsas se habeat intellectus noster sicut oculus vespertilionis ad solem vel quia deficiunt ab esse sive ab ente, quod est obiectum intellectus. – [22] Notandum quod, quia homo appetitu scientiae, quae inflat, peccavit, iustum est, ut intellectus noster sit obtenebratus tenebris ignorantiae, ut sit sicut oculus noctuae, Iob 37: 'nos apte involvimus tenebris'.

- 23-24 II c. 1/993b20 LW 2,35,7; 544,8

[23] Quomodo enim scibile esset, quod non esset? Praesertim cum scientia verorum sit secundum philosophum et verum et ens convertantur. – [24] Hoc etiam est quod

ait Aristoteles, quod ab eo quod res est, oratio vera dicitur; et iterum: quod sicut res se habent in esse, sic se habent in veritate et cognitione.

25-27 II c. 1/993b30 LW 3,377,5; 490,5; 540,9

[25] Quid enim potius testatur quidpiam esse tale, puta aurum, lignum et huiusmodi, quam sua principia, scilicet materia et forma? Eadem enim sunt principia essendi et cognoscendi, et sic res se habent in veritate sicut in entitate, sicut ait philosophus. »Ab eo enim quod res est vel non est, oratio vera vel falsa dicitur«. – [26] Ratio enim sive verbum rerum universitati praeest intellectu principiante, et verum est in anima, II Metaphysicae. – [27] Nam ab eo quod <est>, est verum quod dicitur, et res sic se habent in veritate sicut se habent in entitate, ut idem philosophus alibi dicit, et eadem sunt principia essendi et cognoscendi.

[Cf. *Auctoritates Aristotelis* 1, 42, p. 118,58-59: “Unumquodque sicut se habet ad entitatem, sic se habet ad veritatem”. La stessa citazione, questa volta in forma implicita, si trova anche in LW 3, p. 501,5-7: “Decimo septimo sic: eadem sunt principia essendi et cognoscendi. Sic res se habent in veritate, sicut se habent in entitate; ab eo enim quod res est, conceptus et oratio vera dicitur, ab eo autem quod non est, falsa”.]

28 II c. 2/994a8. LW 3,146,3

Vel dicamus tertio: *gratiam pro gratia*. Gratia enim incarnationis, de qua dicitur: ‘verbum caro factum est’, est pro gratia inhabitationis, de qua dicitur: ‘habitavit in nobis’, et e converso. Sic enim videmus apud nos quod deambulatio est propter sanitatem et e converso.

29 II c. 2/994b5 LW 2,495,8

Ad quod dicendum quod verum quidem est quod omnis mutatio vetustas est et corruptio. Sed »corruptio unius est generatio alterius«; servit enim corruptio naturae propter generationem et vetustas propter innovationem. Sic ergo in omni mutatione semper est inveteratio et innovatio, prius et posterius, et prius propter posterius, inveteratio propter scilicet innovationem.

[Cf. Aristoteles, *Metaphysica*, translatio Scoti, p. 64,20-21: “Generatio enim unius est corruptio alterius”.]

30 III c. 2/996a23 LW 1/1,530,3 (=1/2,368,25)

Res autem iam producta extra producentem cadit et descendit foris, extra esse producentis et extra ipsius vivere et intelligere, obumbratum umbra temporis vel saltem factionis et causati, facti scilicet, et suppositi, positi scilicet sub et infra producentem, extra et sub ratione principii, cadens in ordine et sub ordine principiati, ultimi et finis, et per consequens in ordinem boni. Propter quod secundum philosophum bonum est non in anima, sed extra in rebus, et iterum: bonum et finis idem.

[Cf. *Auctoritates Aristotelis* 1, 73, p. 121,12: “Finis et bonum idem sunt”.]

31-33 III c. 2/996a29 LW 3,490,8; 5,43,7; 53,10

[31] Bonum autem ex sui proprietate non iam ad intus respicit, sed ad extra. Bonum enim non in anima est, sed in rebus extra, ut dicitur VI Metaphysicae; et in mathematicis non est bonum, ut dicitur IV Metaphysicae. – [32] Secundo accipio quod ipsum intelligere et ea quae ad intellectum pertinent, sunt alterius condicionis quam ipsum esse. Dicitur enim III Metaphysicae quod in mathematicis non est finis nec

bonum, et ideo per consequens nec ens, quia ens et bonum idem. – [33] Item: ens et bonum convertuntur. Sed in intellectu non invenitur ratio boni nec efficientis nec finis, ut patet III Metaphysicae.

[Cf. THOMAS DE AQUINO, *Scriptum super libros Sententiarum* II, 1, 2, 1, arg. 1, p. 45: “... sicut in mathematicis non est finis neque bonum, ut in 3 Metaph. dicitur”; *Summa theologiae* I, 5, 3, arg. 4, p. 25b; THEODORICUS DE VRIBERG, *De animatione caeli* 4, 2, p. 15,60-61: “Sicut in mathematicis non est ratio finis, quia non est ibi ratio boni, et per consequens nec causa efficiens”.

Citazione analoga in forma implicita anche in LW 3, p. 4911-3: “Et sub hoc sensu bene dicebant antiqui bonum non esse in deo, multo minus quam in mathematicis, sed ipsum nominari bonum pro tanto, quia ipse est causa, ratio et principium boni”.]

34-37 III c. 2/996a29-31 LW 1/1,232,5 (=1/2,115,13); 522,9
 (=366,2); 2,341,3; 3,284,9

[34] Nota: quamdius res singula stat in verbo dei et universaliter in splendore intellectualis luminis, non dicitur: est bona, quia bonum est extra in rebus, verum autem in anima. Propter quod in »mathematicis non est bonum«, ut ait philosophus, et multo minus in metaphysicis. – [35] »Bonum enim non est in mathematicis«, ut ait philosophus, et multo minus in divinis, ubi nulla est factio, nihil factum. – [36] Argumentum huius quod metaphysicus considerans ens in quantum ens, sed nec mathematicus, quidquam demonstrat, docet ac diffinit per has causas. Hinc est quod philosophus dicit quod »in mathematicis non est bonum«, eo quod bonum et finis idem. – [37] Si enim »in mathematicis non est bonum« et finis, sed solum causa formalis, ut ait philosophus, quanto magis in metaphysicis et divinis.

38-39 III c. 4/1000b6. LW 2,327,3-5; 543,6-8

[38] Secundo, quia »simile simili« cognoscimus, »terra terram«, et nihil aliud nec alio, quin immo omne dissimile et omne aliud non conducit ad cognitionem, sed abducit et seducit a cognitione; puta species coloris non conducit ad cognitionem saporis, sed nec species Martini conducit ad cognitionem Petri. – [39] Hinc est illud, quod »simile simili« sibi »cognoscitur«, et quod supra dictum est, quod nemo novit iustitiam nisi iustus, »nec patrem« nisi filius’.

40 IV c. 4/1006b10 LW 1/1,528,1 (=1/2,368,3)

Quarto sic: »qui unum non intelligit, nihil intelligit«, ut ait philosophus. Igitur multo magis, qui intelligit non ens, nihil intelligit.

[Cf. *Auctoritates Aristotelis* 1, 99, p. 123,53: “Qui non unum intelligit, nihil intelligit”; THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de veritate* 21 3, resp., ed. LEONINA, Roma 1970, p. 598,58-59: “Qui enim non intelligit unum, nihil intelligit, ut dicit philosophus in IV Metaph.”.]

41-42 IV c. 5/1010a13 DW 2,189,16-25; 204,1-4

[41] Unser eltesten meister einen, der die wårheit ie vant lange und lange vor gotes geburt, ê kristenglobe ie wårde, als er nû ist, den dûhte des: allez, daz er sprechen möhte von den dingen, daz daz etwaz vremdes und unwåres in im trûege; dar umbe wolte er swîgen. Er enwolte niht sprechen: ‚gebet mir brôt oder gebet mir trinken!‘ Dar umbe enwolte er niht sprechen von den dingen, wan er sie niht als lûter gesprechen kunde, als sie von der êrsten sache geursprunget sîn. Dar umbe wolte er lieber

swîgen, und sine nôtdurft bewîsete er mit zeichen der vinger. – [42] Daz sach ein grôz meister und bedûhte in des, swaz er gesprechen môhte mit worten von gote, daz er niht eigenliche môhte gesprechen, dâ enlæge inne iemer etwaz valsches. Dar umbe sweic er und enwolte niemer dehein wort gesprechen, und wart doch sêre von andern meistern verspottet.

- 43 IV c. 7/1011b27 LW 2,76,1

Sexto et ultimo notandum quod veritas affirmative propositionis universaliter consistit in identitate terminorum, negativae autem veritas consistit in alietate et distinctione terminorum. Unde philosophus in IV Metaphysicae ait quod »verum est, cum dicitur esse quod est aut non esse quod non est«.

[Cf. THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de veritate* 1, 1, resp., p. 6,192-193: "Et philosophus dicit in IV Metaph., quod definientes verum dicimus cum dicitur esse quod est, aut non esse quod non est".]

- 44 IV c. 7/1012a24 LW 3,11,8

»Ratio enim rei, quam nomen significat, est diffinitio«, ut ait philosophus. Diffinitio autem est medium demonstrationis, aut potius est tota demonstratio faciens scire.

éCitazione simile ma in forma implicita si trova anche in LW 2, p. 23,13-14: "... proprie tamen ipsum 'quis' sicut et li 'quid' quaerit de quiditate sive essentia rei, quam significat nomen et ratio sive diffinitio indicat". La formulazione data da Eckhart non coincide alla lettera con nessuna delle traduzioni latine della *Metafisica*, mentre corrisponde alla formulazione che ne dà Tommaso in varie occasioni. Si veda in proposito THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de veritate* 16, 1, arg. 8, p. 502,50: "Praeterea, ut dicitur in IV Metaphys., ratio quam significat nomen, est definitio"; ID., *Quaestiones disputatae de potentia* 9, 4, arg. 7, ed. Paolo M. PESSON, Torino-Roma 1965, p. 73; *Auctoritates Aristotelis* 1, 116, p. 124,82-83: "Ratio quam significat nomen est definitio. Hoc est verum in speciebus, sed non in individuus"; THEODORICUS DE VRIBERG, *De accidentibus* 22, 4, ed. Maria R. PAGNONI-STURLESE (CPTMA, II,3), Hamburg 1983, p. 84,29-30.]

- 45 V c. 2/1013a24-b4 LW 1/1,480,1 (=1/2,348,12)

Sciendum ergo quod in naturalibus in omni actione sive productione, quae est ad extra producentem et quae est ex non ente aliquo et ad ens aliquod, principium talis productionis habet rationem causae et ipsum quod producitur habet nomen et rationem facti et extra facti. Primum patet ex Philosopho qui ait: »causa est, ad quam« sive ex qua »sequitur aliud«.

[Secondo la formulazione ricorrente in THOMAS DE AQUINO, *Scriptum super libros Sententiarum* II, 36, 1, arg. 2, p. 922: "causa est ad quam de necessitate sequitur aliud".]

- 46 V c. 2/1013b33 LW 3,54,9

Quinta ratio est: ubi sciendum quod universaliter effectus est in suo principio effectivo secundum id et id quo formaliter et per se ipsum efficiens est causa effectus, ut in arte apud nos ars ipsa est illud quo formaliter artifex producit et efficit artificiatum. Unde philosophus dicit quod Polycletus est causa statuae per accidens, per se autem causa est statuae, in quantum est statuarius, habens artem statuae.

- 47 V c. 2/1013b34-1014a6 LW 3,31,13

Iterum etiam quarto constat quod Polycleus, ut verbo utar philosophi, non est principium statuae, antequam artem accipiat faciendi statuam, nec principiari potest, si desinat artem habere. Patet ergo quod a principio, postquam est artifex et quamdiu est artifex potens principiari, apud ipsum manet ars ipsa.

48 V c. 7/1017a23-25 LW 3,445,8

Sciendum ergo quod ens secundum totum sui ambitum prima sui divisione dividitur in ens reale extra animam, divisum in decem praedicamenta, et in ens in anima sive in ens cognitivum, sicut manifeste colligitur ex diversis locis libri De causis et Proclo; item etiam ex V et VI Metaphysicae.

49 V c. 9/1018a9. LW 5,61,8

Item: illa potentia est nobilior in qua principaliter est libertas. Sed est principaliter in intellectu, quia aliquid est liberum, quia immune a materia, ut patet in sensibus. Sed intellectus et intelligere maxime est immune a materia, quia tanto aliquid est minus reflexivum quanto materialius. Reflexio autem non est in essendo, sed in intelligendo, ut »idem eidem idem« secundum intelligere ad se reflectitur.

50-51 V c. 15/1021a11. LW 3,55,9-56,1; 335,9-12

[50] Et omne agens agit simile sibi, quantum potest, et agit se ipsum alterum, id est alterum ex altero factum se ipsum. Incipit ab altero, recedit ab altero, trahit ad se ipsum; 'alterum' est terminus a quo, 'se ipsum' est terminus ad quem. Unde similia sunt »unum in qualitate«, aequalia »unum in quantitate«: ubique formale est unum; natura ab uno semper incipit et ad unum recurrit. – [51] Exemplum sensibile est: pictor facit parietem album, et hoc ipso quo fit albus fit similis generaliter omnibus quae alba sunt, ipsam albedinem formaliter plus et minus participantia, secundum illud: 'similem fecit illum in gloria sanctorum', Eccli. 24. Similitudo autem est »unum in qualitate«.

[Cf. *Auctoritates Aristotelis* 1, 135, p. 125,19: "Unum in quantitate facit aequale, unum in qualitate facit simile".]

52-53 V c. 15/1021a31. LW 1/1,346,6 (=1/2,229,4); 2,70,5

[52] Et iterum: cum »omne quod est, ideo est, quia unum« numero »est«, ut ait Boethius, hinc est quod non solum in separatis a materia »idem est intellectus et quod intelligitur«, »sed et sensus et sensibile actu unum sunt et idem«, ut ait philosophus De anima. Et in »V Metaphysicae dicit quod scientia, ut relatio, non est scientis, sed scibilis«. – [53] Propter hoc solum genus praedicamenti relationis non transit in substantiam in divinis, sed manet quasi foris stans. Propter quod antiqui dicebant relationes esse assistentes et foris stantes. Et hoc est quod V Metaphysicae dicitur, »quod scientia, in quantum relatio, non est scientis, sed scibilis«.

[THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de potentia* 8, 2, resp., p. 67b: "Et propter hoc etiam dicit philosophus, quod scientia, in quantum est relatio, non est scientis, sed scibilis".]

54 VI c. 2/1026a33-b1 LW 3,445,8

Sciendum ergo quod ens secundum totum sui ambitum prima sui divisione dividitur in ens reale extra animam, divisum in decem praedicamenta, et in ens in anima sive in ens cognitivum, sicut manifeste colligitur ex diversis locis libri De causis et Proclo; item etiam ex V et VI Metaphysicae.

- 55-56 VI c. 2/1026a34seq. LW 5,43,10; 51,5
 [55] Unde ibi dicitur quod verum, quod est in anima, non est ens sicut nec ens per accidens, quod non est ens, quia non habet causam, ut ibi dicitur. – [56] Quod autem species, quae est principium ipsius intelligere, non sit aliquo modo ens, probatur: quia ens in anima condividitur contra ens, quod dividitur in decem praedicamenta, et contra substantiam et accidens, ut patet VI Metaphysicae.
- 57 VI c. 2/1027a7 LW 5,43,12
 Unde ibi dicitur quod verum, quod est in anima, non est ens sicut nec ens per accidens, quod non est ens, quia non habet causam, ut ibi dicitur.
- 58-65 VI c. 4/1027b25-27 LW 1/1,351,1 (=1/2,233,18); 524,5 (=366,19);
 530,3 (=368,25); 563,4 (=383,11); 2,604,5; 3,445,8; 490,5; 5,43,9
 [58] Vult igitur breviter dicere Rabbi Moyses quod ante peccatum versabatur homo in intellectualibus, in quibus est verum, non proprie bonum, nec intendebat nec afficiebatur sensibilibus, in quibus cadit bonum et malum – ex VI Metaphysicae – et pertinent ad appetitum, ad concupiscentiam, quae sunt rationabilia per participationem tantum, quae subiecta erant plene rationali per essentiam, ne ipsum afficerent nec praevenirent, sed ratio ipsis praeerat, ut ipsa imperaret et praeveniret, secundum illud Ioh. 11: ‘turbavit semet ipsum’ Iesus. – [59] Adhuc autem: quomodo facta esset sine esse, quo facta est? Hoc est ergo secundum esse rerum creaturarum extra in natura, per quod esse factum res est bona. Propter quod philosophus ait quod bonum est in rebus, et hic, postquam dicitur: ‘facta est lux’, sequitur: ‘vidit deus lucem quod esset bona’, certe iam non vera, utpote non plena, sed divisa in suppositis vel in materia. – [60] Propter quod secundum philosophum bonum est non in anima, sed extra in rebus, et iterum: bonum et finis idem. – [61] Praeterea octavo: voluntas et amor est respectus foras ad res ipsas in se ipsis, VI Metaphysicae, e converso de vero et intellectu. Voluntas igitur foris est, retro et deorsum respectu intellectus. – [62] Si enim veritas esset in intellectu ut res et natura, iam verum et falsum essent in rebus, contra illud quod VI Metaphysicae dicitur. – [63] Adhuc autem sciendum quod, sicut in VI dicitur, bonum et malum sunt in rebus extra animam in natura reali, verum autem et falsum sunt in anima. – [64] Ratio enim sive verbum rerum universitati praeest intellectu principiante, et verum est in anima, II Metaphysicae. – [65] Dicitur etiam VI Metaphysicae: bonum et malum sunt in rebus, et verum et falsum in anima. [Cf. *Auctoritates Aristotelis* 1, 153, p. 128,60: “Bonum et malum sunt in rebus, sed verum et falsum in anima”. La stessa citazione si trova ripetuta varie volte in forma implicita: cf. LW 1/1, p. 232,3-4; p. 521,10; p. 522,3; LW 3, p. 323,7; LW 4, p. 266,2.]
- 66 VII c. 1/1028a15-20. LW 2,58,9
 Nequaquam prima decem entia, sed unum ens, substantia scilicet; reliqua vero non sunt entia, sed entis proprie – ex VII Metaphysicae – entia solum analogice ad unum ens absolute, quod est substantia.
- 67-68 VII c. 7/1032a32 LW 2,33,8-10; 3,23,8-11
 [67] Adhuc autem in arte patet quod artifex, puta domifactor, ex forma domus in mente producit omnem domum in materia extra et nihil aliud nisi domos. – [68] Verbi gratia: artifex domus habet in se ipso, in quantum artifex, formam domus in mente, cui assimilatur domum extra; et ipsa est principium quo artifex facit et producit

extra in materia, et est verbum quo dicit et manifestat se ipsum et omne quod sui est, in quantum domificator est.

69-70 VII c. 8/1033b16-19 LW 1/1,174,6 (=1/2,49,4); 2,358,5

[69] Similiter forma ignis totam essentiam materiae suae se tota sine medio totam simul investit et format penetrando non partem post partem, sed partes singulas per totum. Propter quod esse totius est et totum unum est. Propter hoc et totum dicitur fieri et esse, non partes, in VII Metaphysicae. – [70] Et patet in exemplo prius posito de omni et quolibet agente naturali; non enim fit nec generatur forma nec materia, sed totum compositum, ex VII Metaphysicae.

[THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones de quolibet* V, 6, 1, ad. 1, ed. LEONINA, Paris 1996, p. 377,44-46: “in generatione naturali neque forma neque materia generatur aut corrumpitur, sed totum compositum”.]

71 VII c. 8/1033b30-33 LW 3,499,7

Duodecimo sic: pater ostenditur, quando omne quod in nobis est se toto deum respicit; pater enim et filius simul sunt natura, specie et intellectu, ut ait philosophus, secundum illud: ‘diliges dominum, deum tuum, ex toto corde tuo’ etc.

72-73 VII c. 8/1034a5-8 LW 1/1,524,10 (=1/2,366,24); 3,55,8

[72] Et hoc est quod hic sequitur: divisit lucem. Divisio enim et numerus suppositorum et in suppositis est, indivisio est, unitas ex forma et specie est. Callias enim est alius a Sorte secundum philosophum; et idem esset balneum in anima et balneum extra, si non esset materia, ut ait commentator. – [73] Hinc est in naturalibus quod, quia forma ipsa est id quo generans generat, Callias Sortem, non hic alius ab illo nisi propter materiam, ut ait philosophus.

74-75 VIII c. 3/1044a9-11 LW 1/1,338,4-7 (=1/2,221,28-21); 3,219,10

[74] Propter quod Pythagorici dicebant numeros esse rerum formas, et secundum Boethium »omnia a primaeva rerum natura constituta ratione numerorum formata« sunt. Et sicut dicit primus philosophus, rerum species se habent sicut numeri. – [75] His duobus praemissis addo tertium, scilicet: inferiora sui supremo attingunt infima superiorum. Sunt enim rerum species sicut numeri, VIII Metaphysicae, et sicut catena aurea, secundum Homerum, cuius ansa inferior sui supremo innectitur infimo superioris.

[Analogia citazione in forma implicita in LW 2, pp. 580,14-581,3: “Iupiter potissime cum sole, Venus cum luna; e converso autem Saturnus et Mars non habent, ut videtur, talem convenientiam harmoniae numeralis, qua rerum species ut numeri constituuntur, ad solem et lunam, propter quod ipsorum influentia non sic est salutaris seu vitalis”.]

76 VIII c. 6/1045a14-20.23-25.3614 LW 1/1,588,7

Item nono: activum et passivum maxime in univocis duo sunt sive distincta propter materiam, unum autem per formam, ut ait philosophus et commentator eius. Et hoc est nonum quod hic dicitur: ‘erunt duo in carne una’.

77-78 IX c. 2/1046b5 LW 2,514,11; 522,12

[77] Quod autem voluntate agitur tale est quale ipsum esse vult is qui agit illud. »Voluntas enim non est determinata ad unum« aliquid, sed »potestates rationales

sunt ad opposita», sicut dicit Aristoteles. – [78] Actio vero, cuius ratio est principium sive intellectus, ad multa esse potest, sicut et ratio ipsa multorum et ad multa est, secundum illud philosophi: »potestates rationales ad opposita sunt«.

[Cf. *Auctoritates Aristotelis* 1, 222, p. 134,90-91: “Potentia rationalis valet ad opposita, irrationalis vero ad unum tantum”; THOMAS DE AQUINO, *Scriptum super libros Sententiarum* II, 7, 1, 1, arg. 1, p. 179: “Quia secundum philosophum, potestates rationales sunt ad opposita”.]

- 79 IX c. 8/1049b29-1050a2LW 3,270,13

Nota generaliter: nihil potest facere opera propria alicui naturae vel formae, nisi participet formam illam et ipsam in se habeat, secundum illud IX Metaphysicae quod impossibile est aliquid moveri ad alterum, nisi habeat aliquid illius in se.

[Cf. Aristoteles, *Metaphysica*, translatio Scoti, p. 56, 9-10: “Non ergo movetur aliquid ad aliud, nisi habeat de illo ad quod moveatur in se”.]

- 80-81 IX c. 8/1049b35LW 3,121,5; 5,278,12

[80] Tertio: alteratio secundum id quod est a forma et propter formam est et propter generationem. Unde in quibus non cadit generatio, nulla unquam cadit alteratio, sed nec tactus physicus. Et IX Metaphysicae dicitur: non contingit moveri, quod non contingit motum esse. – [81] Primum est quod ipsum non quiescit naturaliter nec sistit, quousque inducat formam suam in passo et genito, qua inducta et ut sic data et communicata confert id quo est et omne quod illius est, operationem scilicet et proprietatem quamlibet. Hinc est quod secundum philosophum non contingit moveri quod non contingit motum esse, et quod non tangit non agit.

[In forma implicita anche in LW 5, p. 72,7-8: “Dicendum quod implicat contradictionem, quia non contingit moveri, nisi contingat motum esse”.]

- 82 IX c. 8/1050a1LW 4,335,8

Iustitiam enim nemo vere diligit neque novit nisi iustus, tum quia ‘patrem nemo novit nisi filius’, tum quia secundum philosophum »nihil movetur ad aliquid, nisi habeat aliquid eius in se, ad quod movetur«.

[Cf. Aristoteles, *Metaphysica*, translatio Scoti, p. 56, 9-10: “Non ergo movetur aliquid ad aliud, nisi habeat de illo ad quod moveatur in se”.]

- 83 IX c. 9/1051a29seq.LW 3,122,7

Quinto: alteratio ad hoc est et propter hoc, ut substantialis forma latens in materia innotescat et cognoscatur de potentia in actum reducta. Res enim cognoscitur, in quantum actu est, IX Metaphysicae. Est ergo alteratio ad hoc, ‘ut manifestetur’ forma substantialis ‘in Israel’, id est in cognitione.

[Cf. *Auctoritates Aristotelis* 1, 234, p. 135,9: “Omne quod cognoscitur, cognoscitur secundum quod est in actu”.]

- 84 X c. 1/1052b31-34-1053a8LW 2,123,2

Sexto, quia partis non est iudicare apud theologos et iuristas, nec mensurare seu regulare, ex X Metaphysicae, sed hoc competit semper primo, simplicissimo et uni.

- 85 X c. 2/1053b9-10; 1054a19; c.4 1054a20-29.LW 3,444,3

Unum vero, quod inter praedicta quattuor immediatus se habet ad esse, et primo et minimo determinat ipsum, propter hoc ut primum determinatum est et esse deter-

minans contra multum, ut patet X Metaphysicae, propter hoc ipsi uni competit ex sui ratione et proprietate esse primum productivum et patrem totius divinitatis et creaturarum. Hinc est quod sancti et doctores appropriant in divinis patri unitatem.

86 X c. 4/ 1055a33 LW 2,123,10-11

Contrariorum enim radix est privatio et habitus, duo quaedam.

[Citazione letterale da *Auctoritates Aristotelis* 1, 244, p. 136,31: "Privatio et habitus sunt radices contrariorum".]

87-89 XII c. 7/1072b3 LW 3,35,9; 654,11; 5,64,1

[87] Deus autem, quamvis sit rerum omnium creaturarum causa tam effectiva quam finalis, magis tamen longe verius, per prius et proprie est causa finalis omnium causatorum, iuxta id quod philosophus dicit quod »moveret sicut amatum«; iterum etiam quod finis est prima causa in causando. – [88] Et quia in sexta ratione dicitur quod deus est potius causa finalis rerum quam efficiens, tertio ponuntur huius duae rationes et auctoritates philosophi, et iuxta hoc in fine dicitur quod res omnis universi et ipsum universum est a fine virtute, ab efficiente vero formaliter. – [89] Et ideo etiam deus movet ut desideratum, ut dicitur XII Metaphysicorum. Sed intellectus movet per modum finis, voluntas per modum efficientis.

90 XII c. 7/1072b7 LW 1/1,509,6 (=1/2,360,24)

Item quod est »movens immobile«, quia *super aquas*.

91 XII c. 8/ 1073a 23-38. DW 1,251,4-13

Nun merket mit flisse, das Aristotiles spricht von den abgeschaidnen gaisten in dem büch, das da haisset methaphisica. Der höhst vnder den maistern, der von natürlichen künsten ie gesprach, der nemmet dis abgeschaiden gaist vnd sprichet, das si enkainer ding form sien, vnd si nemend ir wesen sunder mittel von got usfliessend; vnd also fliessend si och wider in vnd enfahend den usfluss von got sunder mittel obwendig den engeln, vnd schowent das bloss wesen gottes sunder vnderschaid. Dis luter bloss wesen nemmet Aristotiles ain 'was'. Das ist das höchst, das Aristoteles von natürlichen künsten ie gesprach, vnd über das so enmag kain maister höher gesprechen, er spräch dann in dem hailgen gaist.

92 XIII c. 6/1080b16-18.31 LW 2,122,2-6

Numeri autem et figurae ad paria iudicantur, sive quantum ad genus quantitatis, sive quantum ad species rerum, quas vel constituunt – secundum Pythagoricos et Platonicos – vel saltem significant super species rerum, sicut dicunt astronomi et physiognomici.

93 XIII c. 6/1080b16-18.32 LW 1/1,338,1-6 (=1/2,221,15-20)

Unde divinatores multum se fundant et confidunt praesagiendo in nominibus sive hominum sive rerum aliarum quarumlibet, tam in numero, quam in figura, quam etiam in ordine litterarum. Propter quod Pythagorici dicebant numeros esse rerum formas, et secundum Boethium »omnia a primaeva rerum natura constituta ratione numerorum formata« sunt.

NADIA BRAY

“disputat pulchre et diffuse Tullius”:
Eckhart e Cicerone

1. Introduzione

«Ciceronianus es, non Christianus»: è la sentenza con cui il tribunale ecclesiastico condanna san Girolamo, colpevole di dedicarsi a letture profane, e soprattutto di approfondire l'insegnamento di Cicerone non meno di quello di Cristo. Si tratta invero di un sogno molto increscioso, in seguito al quale il santo riferisce di aver compiuto una svolta decisiva per la sua formazione: mai più avrebbe subito il fascino della cultura pagana, nè avrebbe cercato nei testi profani altro che meri strumenti per l'esegesi della Sacra Pagina¹. Si discute se Girolamo il tribunale lo abbia almeno mai sognato o se piuttosto il suo racconto sia un espediente letterario ben riuscito². Certo è che l'incubo di Girolamo non fu diverso da quello di qualsiasi intellettuale cristiano che ardisse scorgesse germi di verità nella sapienza greca.

«Ciceronianus es, non Christianus»: per Girolamo e per l'intera cristianità Cicerone, che conosceva il greco e che quindi per davvero aveva letto i testi dei filosofi antichi, fu la via d'accesso preferenziale alla cultura pagana. Negli scritti filosofici del retore romano gli intellettuali cristiani apprendevano le tesi epicuree, stoiche e neo-accademiche circa la provvidenza divina (*De natura deorum*), la libertà umana (*De fato*), la profezia e la religione popolare (*De divinatione*), i fondamenti teorici

¹ Cf. S. HIERONYMI *Epistulae*, Ep. 22, 30, ed. Isidorus HILBERG (Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum, 54), Pragae-Vindobonae-Lipsiae 1910, pp. 190,7-191,4: “Cum subito raptus in spiritu, ad tribunal iudicis pertrahor, ubi tantum luminis et tantum erat ex circumstantium claritate fulgoris, ut proiectus in terram sursum aspicere non auderem. Interrogatus conditionem Christianum me esse respondi. Et ille, qui residebat: Mentiris, ait, Ciceronianus es, non Christianus; ubi enim thesaurus tuus, ibi et cor tuum (*Matth.* 6,21). Illico obmutui, et inter verbera – nam caedi me iusserat – conscientiae magis igne torquebar, illum mecum versiculum reputans: In inferno autem quis confitebitur tibi (*Ps.* 6,6)? Clamare tamen me, Domine, miserere mei (*Ps.* 56,2). Haec vox inter flagella resonabat. Tandem ad praesidentis genua provoluti, qui adstiterant, precabantur, ut veniam tribueret adulescentiae, ut errori locum paenitentiae commodaret exacturus deinde cruciatum, si Gentilium, litterarum libros aliquando legissem”.